高等学校国家级实验教学示范中心联席会
关于举办国家级实验教学示范中心建设

暨改革创新研讨会的通知

各有关单位：

实现高质量发展是“十四五”高等教育发展的主要任务。提

高高等教育质量，要强化实践能力和创新能力的培养，高校实验

室在其中承担着不可替代的重要角色。国家级实验教学示范中心

作为创新人才培养的重要载体，在加强高等学校实践育人工作，

提高高等教育人才培养质量等方面肩负着重要的历史使命。为总

结交流示范中心建设中的新经验，积极探索示范中心建设中的新

问题，顺利迎接示范中心建设面临的新挑战，科学推进示范中心

高质量发展，支撑高质量人才培养，高等学校国家级实验教学示

范中心联席会将举办国家级实验教学示范中心建设暨改革创新

研讨会。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

1．我国高等教育发展新形势与实验教学改革新思路、新方

法；

2．国家级实验教学示范中心运行与管理的新要求；

3．基于 OBE 的实验教学体系重构与创新型人才培养；

4．国家级虚拟仿真实验教学一流课程建设及发展方向；

5．实验教学改革成果质量提升与国家级教学成果奖申报经

验；

6．教育新基建与实验教学示范中心信息化建设创新；

7．“新工科”背景下国家级实验教学示范中心建设与实践；

8．实验教学中心安全运行与精细化管理；

9．国家级实验教学示范中心可持续发展探讨。

二、参加人员

1．国家级、省级实验教学示范中心和虚拟仿真实验教学中

心代表；

2．各高校分管实验室工作的校领导，实验教学示范中心管

理相关部门及院系负责人和管理人员；

3．相关企业代表。

三、时间与地点

2022 年 7 月 22 日-25 日 成都

（7 月 22 日全天报到，具体地点第二轮通知详告）

四、报名方式及注意事项

1．研讨会通过邮件报名，请有意参加人员提前填写报名回

执表发至报名邮箱: lianxihui@pku.edu.cn。

2．因疫情防控需要，本次会议将进行人数限制，会务组将

依据报名顺序安排参会，额满即止。会务组在收到报名回执表后，

会将报名成功的确认邮件回复至报名人员邮箱，适时对报名成功

的人员发出《报到通知》，请报名人员及时登录本人电子邮箱查

看（报名人员须提供有效邮箱，最好为 QQ 或网易邮箱）。会议

如因疫情影响不能如期举办,以延期通知为准，请及时关注联席

会网站：www.sfzx.pku.edu.cn。

3. 按照国家防疫工作要求，参会人员（及其家庭成员）须

确保开会前 14 天内未到过疫情中高风险地区，不属于近期海外

归国人员。报到当日有发热、咳嗽、胸闷、呼吸困难、恶心呕吐、

腹泻头痛等症状人员不能参会。所有参会人员原则上要求完成疫

苗接种，报到时须提供健康绿码、行程码和 48 小时内核酸检测

阴性证明。

4．研讨会原则上安排拼房，如有特殊需求，会务组将依据

住房情况酌情安排。

5．会务费 1500 元/人，食宿统一安排，费用自理。本次会

议委托成都凤首文化传播有限公司负责会务工作并开具发票。

mailto:lianxihui@pku.edu.cn
http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx
http://www.sfzx.pku.edu.cn/

附件

国家级实验教学示范中心建设暨改革创新研讨会报名回执表

填写日期：2022 年 月 日

单位名称 联系人

纳税人识别号 电话（手机）

通讯地址 邮 箱

参会代表姓名 性别 部 门 职务/职称 手 机 邮 箱 备 注
住宿意愿

单住 合住

备 注

注：1.如有其它特殊要求请在备注中说明。2.此表复制有效，填写后发至邮箱：lianxihui@pku.edu.cn。

http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx
mailto:lianxihui@pku.edu.cn